- 3 -

证券代码：003008                  证券简称：开普检测          公告编号：2024-009

许昌开普检测研究院股份有限公司

2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准许昌开普检测研究院股份有限公司首

次公开发行股票的批复》（证监许可 [2020]1879 号）核准，许昌开普检测研究院

股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）采用公开发行股票方式发行人

民币普通股（A股）2000 万股，发行价格为每股 30.42 元。截至 2020 年 9 月 18

日，本公司实际已向社会公开发行人民币普通股（A股）2000 万股，募集资金总

额 608,400,000.00 元，扣除承销费、保荐费、审计费、律师费、信息披露等发行

费用 52,727,712.12 元后，实际募集资金净额为人民币 555,672,287.88 元。上述

资金到位情况业经大信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具大信验字[2020]

第 23-00006 号文号的验资报告。公司对募集资金采取了专户存储制度。

（二）募集资金使用及结余情况

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）2020 年 9 月 18 日出具的大信验字

[2020]第 23-00006 号验资报告，本公司向社会公开发行人民币普通股 20,000,000

股，实际募集资金净额人民币 555,672,287.88 元。截至 2023 年 12 月 31 日，本

公司募集资金累计使用金额（包括置换先期投入金额）412,815,277.14 元，其中：

以前年度已使用金额 389,411,738.54 元，本年度使用金额 23,403,538.60 元。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司募集资金余额为人民币 0.00 元，明细见下

表：

项目 金额（人民币元）

实际收到募集资金 555,672,287.88

减:募集资金累计使用金额（包括置换先期投入金额）（注 1） 412,815,277.14

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

- 4 -

项目 金额（人民币元）

其中: 华南基地（珠海）建设项目 230,603,637.72

总部基地升级建设项目 113,397,049.16

研发中心建设项目 45,693,978.00

补充营运资金（注 2） 23,120,612.26

减：节余资金永久补充流动资金 163,198,027.56

其中：总部基地升级建设项目节余资金（注 3） 4,249,260.54

华南基地（珠海）建设项目节余资金（注 4） 40,841,189.47

研发中心建设项目节余资金（注 5） 14,018,577.55

研发中心建设项目部分募投项目终止并永久补充流动资金（注 5） 104,089,000.00

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 20,341,016.82

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金结余余额 0.00

注 1：公司于 2020 年 10 月 21 日召开第二届董事会第二次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投

项目自筹资金的议案》，同意公司募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金，置换资金总额为 17,716.36 万元。大信

会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 10 月 11 日出具了《以募集资金置换已投入募集资金项目的自筹资金的审核报告》

（大信专审字[2020]第 23-00220 号）。

注 2：“补充营运资金”项目承诺投资金额为 22,176,487.88 元，实际累计投入金额 23,120,612.26 元，超出金额

944,124.38 元系该项目募集资金专户利息收入及理财收益补充营运资金所致。

注 3：“总部基地升级建设项目”于 2022 年 9 月 30 日完工达到预定可使用状态，该项目共节余资金 4,249,260.54 元

（含利息收入及理财收益），为提高募集资金使用效率，公司将该等节余资金转入公司一般银行账户永久补充流动资金，

用于公司日常生产经营及支付该项目尚余部分质保金等款项。

注 4：“华南基地（珠海）建设项目”于 2023 年 3 月 31 日完工达到预定可使用状态，至募集资金专户注销时，该项

目共节余资金 40,841,189.47 元（含利息收入及理财收益），公司将该等节余资金转入珠海开普检测技术有限公司（以下

简称“珠海开普”）公司一般银行账户永久补充流动资金，用于支付该项目尚余尾工款、合同结算款、质保金等款项。

注 5：“研发中心建设项目”中除“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目外，其他子项目于 2023 年 9 月 30

日均已完工达到预定可使用状态，公司于 2023 年 9 月 28 日召开第三届董事会第二次会议及第三届监事会第二次会议，并

于 2023 年 10 月 16 日召开 2023 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的

议案》。截至 2023 年 10 月 17 日，该项目共节余资金 14,018,577.55 元（含利息收入及理财收益），“中低压一二次成套

设备检测技术研究”子项目终止剩余资金 104,089,000.00 元，合计 118,107,577.55 元，公司将该等节余资金、子项目终

止剩余资金转入公司一般银行账户永久补充流动资金，用于日常生产经营及支付已结项子项目尚余尾工款、合同结算款、

质保金等款项。具体事项描述详见“四、变更募集资金投资项目的资金使用情况”。

- 5 -

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理情况

为规范公司募集资金的管理和使用，切实保护投资者的权益，根据《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司监管指引第2号—上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法

律、法规、规范性文件及《公司章程》等相关规定，结合本公司实际情况，本公

司制定了《募集资金管理制度》。本公司根据《募集资金管理制度》的规定，对

募集资金实施专户存储制度，并严格履行使用审批手续，以保证专款专用。

本公司共设立5个募集资金专用账户，2020年10月12日，公司分别与中国建设

银行股份有限公司许昌分行、招商银行股份有限公司许昌分行、中国银行股份有

限公司许昌分行、兴业银行股份有限公司许昌分行及保荐机构湘财证券股份有限

公司（以下简称：湘财证券）签署了《募集资金三方监管协议》；2020年10月12

日，公司及其全资子公司珠海开普（合称为甲方）与上海浦东发展银行股份有限

公司许昌分行（乙方）及保荐机构湘财证券股份有限公司（丙方）签署了《募集

资金三方监管协议》。2022年10月12日，公司及其全资子公司珠海开普（合称为

甲方）与上海浦东发展银行股份有限公司许昌分行（乙方）及保荐机构湘财证券

（丙方）签署了《募集资金三方监管协议之补充协议》。

公司2023年度《募集资金三方监管协议》履行正常。上述5个募集资金专用账

户签署的三方监管协议，与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，

本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

（二）募集资金专户存储情况

截至2023年12月31日，募集资金存放情况如下：

开户公司 开户行 账号 余额（人民币元） 备注

公司
中国银行股份有限公

司许昌许继大道支行
259872470570 0.00 2022 年度已销户

公司
招商银行股份有限公

司许昌许继大道支行
371907715210603 0.00 2022 年度已销户

公司
兴业银行股份有限公

司许昌分行
469010100100141161 0.00 2022 年度已销户

珠海开普
上海浦东发展银行股

份有限公司许昌分行
16410078801800001711 0.00

本报告期已销户

（注 1）

公司 中国建设银行股份有 41050171284409999999 0.00 本报告期已销户

- 6 -

开户公司 开户行 账号 余额（人民币元） 备注

限公司许昌许继支行 （注 2）

合 计 0.00

注1：公司于2023年4月19日召开第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十三次会议，并于2023年5月12日召开2022

年年度股东大会，审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。珠海

开普上海浦东发展银行股份有限公司许昌分行募集资金专户（账号：16410078801800001711）资金用途为“华南基地（珠海）

建设项目”，截至2023年3月31日，该项目已完成达到预定可使用状态。为提高募集资金使用效率，公司于2023年5月19日将“华

南基地（珠海）建设项目”募集资金专户节余资金40,841,189.47元（含理财收益和利息收入6,917,627.19元）转入珠海开普

公司一般银行账户永久补充流动资金，用于公司日常生产经营及支付该项目尚余部分质保金等款项；同日，公司办理了该募集

资金专户的销户手续。该专户注销后，公司及其全资子公司珠海开普（合称为甲方）与保荐机构湘财证券、上海浦东发展银行

股份有限公司许昌分行签署的相关《募集资金专户存储三方监管协议》、《募集资金三方监管协议之补充协议》相应终止。

注2：公司于2023年9月28日召开第三届董事会第二次会议及第三届监事会第二次会议，并于2023年10月16日召开2023年第

三次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》。公司中国建设银行股份有限公司

许昌许继支行募集资金专户（账号：41050171284409999999）资金用途为“研发中心建设项目”，截至2023年9月30日，除部

分子项目发生变更外，其他子项目已完成达到预定可使用状态。为提高募集资金使用效率，公司于2023年10月17日将“研发中

心建设项目”募集资金专户节余资金及部分子项目终止剩余资金合计118,107,577.55元（含理财收益和利息收入11,652,555.55

元）转入公司一般银行账户永久补充流动资金；同日，公司办理了该募集资金专户的销户手续。该专户注销后，公司与保荐机

构湘财证券、中国建设银行股份有限公司许昌许继支许昌分行签署的相关《募集资金专户存储三方监管协议》相应终止。具体

事项描述详见“四、变更募集资金投资项目的资金使用情况”。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

详见本报告附表1。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

截至2023年12月31日，本公司首次公开发行股票募集资金的投资项目实施地

点、实施方式未发生变更。

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况

本公司本年度不存在募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金情况。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至2023年12月31日，本公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金情

- 7 -

况。

（五）节余募集资金使用情况

1.截至2023年3月31日，公司“华南基地（珠海）建设项目”已建设完成达到

预定可使用状态，根据第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十三次会议

和2022年年度股东大会决议，公司于2023年5月19日将“华南基地（珠海）建设项

目”募集资金专户实际节余资金40,841,189.47元（含理财收益和利息收入

6,917,627.19元）转入珠海开普公司一般银行账户永久补充流动资金，用于支付

该项目尚余尾工款、合同结算款、质保金等款项。

2.截至2023年9月30日,“研发中心建设项目”中除“中低压一二次成套设备

检测技术研究”子项目外，“含新兴技术的复杂电网仿真测试技术研究”、“电

工电子可靠性试验研究”、“新型测试设备及全自动检测技术研究”等三个子项

目已经建设完成，达到预定可使用状态。三个子项目共投入募集资金4,569.40万

元，节余募集资金1,401.86万元（含理财收益及利息收入）。公司于2023年9月28

日召开第三届董事会第二次会议及第三届监事会第二次会议，并于2023年10月16

日召开2023年第三次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途并

永久补充流动资金的议案》。公司于2023年10月17日将该项目募集资金专户中的

上述已结项子项目节余资金转入公司一般银行账户永久补充流动资金，用于支付

项目尚余尾工款、合同结算款、质保金等款项。

（六）超募资金使用情况

本公司不存在超募集资金使用情况。

（七）尚未使用的募集资金用途及去向

1、现金管理

本公司于2022年10月18日召开了第二届董事会第十五次会议、第二届监事会

第十二次会议，于2022年11月4日召开了2022年第二次临时股东大会，审议通过了

《关于使用暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司（含

子公司）在保证募集资金项目建设的情况下，使用不超过1亿元的暂时闲置募集资

金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本约定、单项产品投资期

限最长不超过12个月的产品（包括但不限于定期存款、结构性存款等）。

本报告期，公司共使用暂时闲置募集资金购买理财产品1种，上期购买本期赎

- 8 -

回的理财产品1种，已经全部赎回本金及收益，无尚未到期产品。

2023年度公司使用募集资金购买理财产品情况如下：

委托方 受托银行 产品名称 产品类型
购买金额

（万元）
起止日

实现收益

（万元）
备注

公司

中国建设银行

股份有限公司

许昌许继支行

中国建设银行河南省

分行单位人民币定制

型结构性存款

保 本 浮 动

收益型
10,000.00

2022/11/14 至

2023/3/20
115.64 已到期赎回

公司

中国建设银行

股份有限公司

许昌分行

中国建设银行河南省

分行单位人民币定制

型结构性存款

保 本 浮 动

收益型
10,000.00

2023/4/6 至

2023/9/29
149.48 已到期赎回

合计 20,000.00  265.12

2、截至2023年12月31日，除“研发中心建设项目”一项子项目因市场和技术

发展形势变化的原因导致变更募集资金投资项目予以终止外，其他募投项目均已

建设完成达到预定可使用状态，募集资金专用账户已全部注销，剩余及节余资金

均转入公司（含珠海开普公司）一般银行账户永久补充流动资金，期末募集资金

余额为零。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

详见本报告附表2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至2023年12月31日，公司募集资金使用情况的披露与实际使用情况相符，

不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况，也不存在募集资金违规使用的情

形。

附表 1：募集资金使用情况对照表

附表 2：变更募集资金投资项目情况表

许昌开普检测研究院股份有限公司

                                             董事会

2024 年 4 月 19 日

许昌开普检测研究院股份有限公司                                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

- 9 -

附表 1：

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 / 净额 60,840.00 / 55,567.23 本年度投入募集资金总额 2,340.36

报告期内变更用途的募集资金总额 10,408.90

已累计投入募集资金总额 41,281.53 累计变更用途的募集资金总额 10,408.90

累计变更用途的募集资金总额占募集资金总额/净额的比例 17.11% / 18.73%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额(1)

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末投入进度

（%）(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

华南基地（珠海）建设项目 无  26,452.72 26,452.72 605.73 23,060.37 87.18 2023 年 3 月 31 日  -1,612.51 否 否

总部基地升级建设项目 无  11,681.96 11,681.96   11,339.70 97.07 2022 年 9 月 30 日 2,112.14 是  否

研发中心建设项目 是 15,214.90 4,806.00 1,734.63 4,569.40 95.08
2023 年 9 月 30 日

（部分子项）
不适用 不适用

是

（部分子项）

补充营运资金（注） 无 2,217.65 2,217.65   2,312.06 104.26 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计   55,567.23 45,158.33 2,340.36 41,281.53 91.42    499.63

超募资金投向 不适用

合计   55,567.23 45,158.33 2,340.36 41,281.53 91.42    499.63

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

（1）根据公司投资计划，“研发中心建设项目”第一年、第二年和第三年分别投资 6,164.83 万元、4,345.03 万元和

4,705.03 万元。截至 2023 年 12 月 31 日，“研发中心建设项目”累计投资 4,569.40 万元，与上述募集资金投资计划差

异超过 30%。公司“研发中心建设项目”包含“电工电子可靠性试验研究”、“新型测试设备及全自动检测技术研究”、

“含新兴技术的复杂电网仿真测试技术研究”和“中低压一二次成套设备检测技术研究”四个子项目，除“中低压一二

次成套设备检测技术研究”以外，公司“研发中心建设项目”其他三个子项均顺利完工并结项。公司经审议通过决定终

止“研发中心建设项目”中的“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目，具体事项描述详见“四、变更募集资金

投资项目的资金使用情况”。

（2）华南基地（珠海）建设项目在本报告期实现的效益为-1,612.51 万元，未达到预计效益，主要原因为：2023 年第

二季度，华南基地（珠海）建设项目正式投运。在项目初始投产阶段，项目实施主体珠海开普检测技术有限公司的行业

品牌影响力正处于积累阶段，试验能力提升和市场开拓工作也在加紧进行，其营业收入仍处于逐步积累和增长的过程。

同时，该项目固定资产等长期资产投资产生的折旧摊销成本较大，因此在报告期内未达到预期效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明

根据近年来市场和技术发展的形势变化，经慎重论证评估，为降低募集资金投资风险，公司于 2023 年 9 月 28 日召开第

三届董事会第二次会议及第三届监事会第二次会议，并于 2023 年 10 月 16 日召开 2023 年第三次临时股东大会，决定将

“研发中心建设项目”中的“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目终止。具体原因如下：

许昌开普检测研究院股份有限公司                                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

- 10 -

（1）一次设备检测市场竞争日趋激烈，新进入者发展空间有限

行业主要一次设备检测机构不断加大一次设备检测系统建设投资，覆盖的一次设备检测项目较广（包括电压等级、设备

类别等）且设备资产规模巨大，并通过上市、并购等方式扩大市场竞争力和品牌影响力，市场竞争日益激烈，挤压了市

场后入者的发展空间。公司原计划通过一二次成套设备检测能力建设切入一次设备检测市场，难度较大。同时，公司对

“中低压一二次成套设备检测技术研究”项目投资金额有限且覆盖的检测范围较窄，在一次设备检测领域竞争力较弱，

难以获得市场增量空间，投资回报无法有效保障。

（2）一二次融合并未造成二次设备检测市场格局发生显著变化

随着一二次融合工作的推进，立项之初公司顾虑的“二次设备检测”被“完整的中低压成套设备检测”替代的风险已经

很小，融合后设备的检测目前分为三部分：一次设备的型式试验、二次设备的型式试验以及成套设备的专业检测，其中

一次设备的型式试验及二次设备的型式试验仍然由市场上主流的检测机构承担，和之前的检测市场格局对比没有发生明

显的参与者“跨界”变化。

超募资金的金额、用途及使用情况进展 无。

募集资金投资项目实施地点变更情况 无。

募集资金投资项目实施方式调整情况 无。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为 17,716.36 万元，2020 年 10 月 21 日，召开第二届董事会

第二次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司募集资金置换预先

已投入募投项目的自筹资金，置换资金总额为 17,716.36 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无。

用闲置募集资金进行现金管理情况 详见本报告“三、（七）尚未使用的募集资金用途及去向”。

项目实施出现募集资金节余的金额及原因

（1）截至 2022 年 9 月 30 日，公司“总部基地升级建设项目”已建设完成，达到预定可使用状态。截至 2022 年 11 月 18

日，该项目募集资金实际节余 424.93 万元（含理财收益及利息收入 82.67 万元），节余资金形成原因为：①在募集资

金投资项目实施过程中，公司遵守募集资金使用的有关规定，从项目实际情况出发，在不影响募集资金投资项目顺利实

施完成的前提下，本着合理、节约、有效的原则，审慎使用募集资金，合理地降低了项目实施费用；②因未达到付款条

件，该募投项目尚有部分尾款、质保金等未支付；③募集资金在存放和现金管理期间产生一定金额的理财收益及利息收

入。

（2）截至 2023 年 3 月 31 日，公司“华南基地（珠海）建设项目”已建设完成，达到预定可使用状态。至募集资金专

户销户时，该项目募集资金实际节余（含理财收益及利息收入）4,084.12 万元，节余资金形成原因为：①在确保不影响

募集资金投资项目建设和募集资金安全的前提下，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理获得了一定的投资收

益，募集资金存放期间也产生了一定的存款利息收入；②因未达到支付条件，该募投项目尚有部分尾工款、质保金等款

项未支付。

（3）截至 2023 年 9 月 30 日,“研发中心建设项目”中除“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目外，“含新兴

技术的复杂电网仿真测试技术研究”、“电工电子可靠性试验研究”、“新型测试设备及全自动检测技术研究”等三个

子项目已经建设完成，达到预定可使用状态。三个子项目共投入募集资金 4,569.40 万元，截至 2023 年 10 月 17 日，节

余募集资金 1,401.86 万元（含理财收益及利息收入），节余资金形成原因为：①在确保不影响募集资金投资项目建设

和募集资金安全的前提下，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理获得了一定的投资收益，募集资金存放期间也

产生了一定的存款利息收入；②因未达到支付条件，该募投项目尚有部分尾工款、质保金等款项未支付。

同时，由于“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目终止（具体事项描述详见“四、变更募集资金投资项目

许昌开普检测研究院股份有限公司                                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

- 11 -

的资金使用情况”），该子项目产生剩余资金 10,408.90 万元。

“研发中心建设项目”全部剩余资金 11,810.76 万元。

尚未使用募集资金用途及去向
截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金专户已全部注销，募集资金结余已全部转入公司（含珠海开普公司）一般银行账户

永久补充流动资金。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无。
注：“补充营运资金”项目承诺投资金额为 2,217.65 万元，实际累计投入金额 2,312.06 万元，超出金额 94.41 万元系该项目募集资金专户利息收入及理财收益补充营运

资金所致。

许昌开普检测研究院股份有限公司                                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

- 12 -

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实际

累计投入金额

（2）

截至期末投资

进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现的效

益

是否达到预计效

益

变更后的项目可

行性是否发生重

大变化

终止并将剩余募集资金

永久补充流动资金

研发中心建设项目-中低

压一二次成套设备检测

技术研究（子项目）

10,408.90 10,408.90 10,408.90 100.00 不适用 不适用 不适用 不适用

合计

10,408.90 10,408.90 10,408.90 100.00

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

（一）变更部分募集资金用途情况

公司变更的募集资金投资项目为“研发中心建设项目”，其中包括“中低压一二次成套设备检测技术研究”、“含新兴技

术的复杂电网仿真测试技术研究”、“新型测试设备及全自动检测技术研究”和“电工电子可靠性试验研究”四个子项目。

公司根据近年来市场和技术发展的形势变化，经慎重论证评估，综合考虑公司实际经营状况和未来发展规划，为降低募集

资金投资风险，提高募集资金使用效率，优化资源配置，经公司于2023年9月28日召开的第三届董事会第二次会议、第三届监

事会第二次会议及2023年10月16日召开2023年第三次临时股东大会决议批准，公司终止了“研发中心建设项目”中的“中低压

一二次成套设备检测技术研究”子项目，将“含新兴技术的复杂电网仿真测试技术研究”、“新型测试设备及全自动检测技术

研究”和“电工电子可靠性试验研究”三个子项目予以结项，并将“研发中心建设项目”全部剩余募集资金（含已结项子项目

节余资金）118,107,577.55元（包含理财收益及利息收入11,652,555.55元）永久补充流动资金。

（二）变更部分募集资金投资用途的原因

1.原募投项目计划和实际投资情况

“研发中心建设项目”于2017年9月21日通过许昌市中原电气谷管理委员会立项备案（项目备案编号：豫许电气服务

[2017]34011）。该项目拟在公司总部所在地许昌进行中低压一二次成套设备检测技术研究、含新兴技术的复杂电网仿真测试

技术研究、新型测试设备及全自动检测技术研究和电工电子可靠性试验研究四个子项目，完善公司研发条件，提升公司研发实

力，为公司未来业务扩展打下基础。研发中心建设项目计划于2023年9月30日建成，将进一步提升公司的研发能力，增强公司

的核心竞争力。

“研发中心建设项目”计划投资“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目10,408.90 万元，投资“含新兴技术的复

杂电网仿真测试技术研究”等其他三个子项目合计4,806.00万元。其中，“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目用于

强化公司在一次设备检测领域的技术储备，研究内容包括：中低压一二次成套设备技术要求、中低压一二次成套设备的试验技

术和中低压一二次成套设备现场检验技术。截至2023年9月30日，“研发中心建设项目”中“电工电子可靠性试验研究”、“新

型测试设备及全自动检测技术研究”、“含新兴技术的复杂电网仿真测试技术研究”三个子项目已经建设完成，达到预定可使

用状态；受到宏观经济形势、外部环境等因素影响，“中低压一二次成套设备检测技术研究子项目”尚未实施。“研发中心建

许昌开普检测研究院股份有限公司                                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

- 13 -

设项目”累计投入募集资金45,693,978.00元，募集资金余额118,107,577.55元（含理财收益及利息收入）。“研发中心建设

项目”具体投入明细如下：

序号 项目
预算金额

（万元）

投入金额

（万元）

投入比例

（%）
备注

1 电工电子可靠性试验研究

4,806.00 4,569.40 95.08

已结项

2 新型测试设备及全自动检测技术研究 已结项

3 含新兴技术的复杂电网仿真测试技术研究 已结项

4 中低压一二次成套设备检测技术研究子项目 10,408.90 0.00 0.00 未实施

合计 15,214.90 4,569.40 30.03 /

2.终止“中低压一二次成套设备检测技术研究”子项目的主要原因

经慎重论证评估，根据近年来市场和技术发展的形势变化，为降低募集资金投资风险，公司将“中低压一二次成套设备检

测技术研究”子项目终止。具体原因如下：

（1）一次设备检测市场竞争日趋激烈，新进入者发展空间有限

行业主要一次设备检测机构不断加大一次设备检测系统建设投资，覆盖的一次设备检测项目较广（包括电压等级、设备类

别等）且设备资产规模巨大，并通过上市、并购等方式扩大市场竞争力和品牌影响力，市场竞争日益激烈，挤压了市场后入者

的发展空间。公司原计划通过一二次成套设备检测能力建设切入一次设备检测市场，难度较大。同时，公司对“中低压一二次

成套设备检测技术研究”项目投资金额有限且覆盖的检测范围较窄，在一次设备检测领域竞争力较弱，难以获得市场增量空间，

投资回报无法有效保障。

（2）一二次融合并未造成二次设备检测市场格局发生显著变化

随着一二次融合工作的推进，立项之初公司顾虑的“二次设备检测”被“完整的中低压成套设备检测”替代的风险已经很

小，融合后设备的检测目前分为三部分：一次设备的型式试验、二次设备的型式试验以及成套设备的专业检测，其中一次设备

的型式试验及二次设备的型式试验仍然由市场上主流的检测机构承担，和之前的检测市场格局对比没有发生明显的参与者“跨

界”变化。

（三）公司已履行的审议程序和信息披露情况

2023年9月28日，公司召开第三届董事会第二次会议及第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金用

途并永久补充流动资金的议案》。并于2023年9月29日进行了披露。

2023年10月16日，公司召开2023年第三次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的

议案》。并于2023年10月17日进行了披露。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）  不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明  不适用

	2023年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告
	附表1：募集资金使用情况对照表
	附表2：变更募集资金投资项目情况表